
Администрация Духовницкого муниципального  района Саратовской  области                 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа 

с.  Теликовка  Духовницкого  района  Саратовской  области» 

 Россия, 413921,  Саратовская область, Духовницкий  

район,  с. Теликовка, Советская, д.20 

.8 (845 - 73) 2-61-83,   

ИНН  6411007701     КПП 641101001 
E-mail: moutelikovka@mail.ru 

 

          ПРИКАЗ №57 

26.08.2022 года.  

Об утверждении календарного учебного графика  

на 2022-2023 учебный год и режиме работы  

МОУ «СОШ с. Теликовка Духовницкого района  

Саратовской области» 

 

В соответствии с п.9 ст.2, п.6 ч.3 ст.28 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к  организациям воспитания и  обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», п. 22 Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного 

приказои Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 года №442 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности, Уставом 

МОУ «СОШ с. Теликовка  Духовницкого района Саратовской области», правилами СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), в целях организации учебно-воспитательного процесса в 2022-2023 

учебном году, а также сохранения здоровья обучающихся и воспитанников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график на 2022-2023 учебный год в МОУ «СОШ с. 

Теликовка Духовницкого района Саратовской области» (Приложение №1). 

2. Организовать в 2022-2023 учебном году образовательный процесс в МОУ «СОШ с. 

Теликовка Духовницкого района Саратовской области» в соответствии с установленным 

календарным учебным графиком. 

3. Морозовой М.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

3.1. довести до сведения педагогического коллектива календарный учебный график на 2022-2023 

учебный год; срок исполнения: до 02.09.2022 г. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: в родительских группах соц.сетей, посредством 

мессенджеров довести пункты календарного учебного графика на 2022-2023 учебный год 

срок исполнения: до 11.09.2022 г.  

5. Учителям осуществлять планирование прохождения учебного материала с учетом 

календарного учебного графика. 

6. Булыкину А.А., администратору официального сайта МОУ «СОШ с. Теликовка 

Духовницкого района Саратовской области» в информационно-коммуникационной сети Интернет: 

разместить календарный учебный график на 2022-2023 учебный год; срок исполнения: до 

03.09.2022 г. 

7. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают 

дисциплину обучающихся, а также несут ответственность за обучающихся на всех переменах. 

8. Время начала работы каждого учителя – 15 минут до начала своего первого урока. 

Дежурство учителей начинается за 30 минут до начала учебных занятий и заканчивается через 20 

минут после окончания последнего урока.  

 9. Всех учащихся оценивать по четвертям, кроме  учащихся 1 класса, на основании 

решения педсовета. Сроки каникул утверждаются отдельным приказом. 



10.Зачисление и выбытие учащихся в классных журналах осуществляет только классный 

руководитель по указанию директора. Исправление оценок в классных журналах допускается по 

заявлению учителя и разрешения директора. 

11.Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между 

учителями без разрешения администрации школы.  

12.Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия без 

разрешения администрации школы. 

13. Работа спортивных секций, кружков, кабинета информатики допускаются только по 

расписанию, утвержденному руководителем школы. 

14. Проведение внеклассных мероприятий, таких как кружковые занятия, спортивные 

секции, работа кабинетов информатики допускается до 18 часов, а так же пребывание учителей, 

сотрудников и учащихся в здании школы только до 19 часов. 

15. В каждом учебном кабинете закрепить за учениками постоянное место с целью их 

материальной ответственности за сохранность мебели. 

16.Не допускать на уроки учеников в верхней одежде и без сменной обуви. 

17. Всем учителям обеспечить приём и сдачу учебного кабинета между уроками в течении 

учебного года. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нём имущества несёт полную 

ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении.  

18.Курение учителей и учеников в школе категорически запрещается. 

19.Ведение дневников считается обязательным для каждого ученика, начиная со 2 класса.  

20.Определить время питания детей:  

Завтрак:   

10.50-11.05 15 минут 
Завтрак: 

1,2,3,4 кл. 
22 человек 

11.45-12.00 15 минут 
Завтрак: 

5, 6, 7, 8, 11 кл. 
37 человек 

 

Классные руководители  сопровождают детей в столовую, присутствует при приёме пищи детьми 

и обеспечивает порядок, гигиену и соблюдение социальной дистанции.  

21.Посторонние лица не допускаются на уроки без разрешения руководителя. 

22. Выход на работу учителя, воспитателя или любого сотрудника после болезни возможен 

только по предъявлению директору больничного листа.  

23.Проведение экскурсий, походов, посещение выставок и т.п. разрешается только после 

издания соответствующего приказа руководителем.  

24.Ответственность за жизнь детей и здоровье детей при проведении подобных 

мероприятий несет тот учитель, воспитатель или любой другой сотрудник школы, который 

назначен приказом руководителя.  

 25.Возложить ответственность на учителей, классных руководителей  за охрану и здоровье 

детей во время их пребывания в здании школы на ее территории во время прогулок, экскурсий, 

при проведении внеклассных мероприятий и т.д.  

26. Запрещается в стенах школы любые торговые операции. 

27. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МОУ «СОШ с. Теликовка                                 _______________ /Е.В. Балтаева/ 

Духовницкого района Саратовской области» 

С приказом ознакомлены: 

_____________  _________2021 г Бармина   Г.П.        

_____________  _________2021 г Курякина   Г.Ф 

_____________  _________2021 г Булыкин  А.А.      

_____________  _________2021 г Морозова М.А 

_____________  _________2021 г Хорунжий Т.И. 

_____________  _________2021 г Булыкина С.И. 

_____________  _________2021 г Лазарева  С.Ю.                      . 



_____________  _________2021 г Лысова Н.В. 

_____________  _________2021 г Балтаева Ю.П.  

_____________  _________2021 г Горскова О.Е. 
 

  



Приложение №1     

к Приказу №40 от 31.08.2022г.   

 

Календарный учебный график  

на 2022-2023 учебный год  

в МОУ «СОШ с. Теликовка Духовницкого района Саратовской области» 

 
1. Организация образовательного процесса в школе регламентируется 

 учебным планом; 

 годовым календарным учебным графиком; 

 расписанием учебных занятий; 

 расписанием звонков. 
 

2. Продолжительность учебного года 

 в 1 классе равна 33 учебные недели; 

 2 – 9  классах – 34 учебные недели. 
 

3. Периоды учебных занятий и каникул на 2022-2023 учебный год 

 2022-2023 учебный год начинается 1 сентября 2022 года и заканчивается:  

 в 9, 11 классах: 25 мая 2023 года; 

 в 1-4 классах: 25 мая 2023 года; 

 в 5-8 классах: 31 мая 2023 года 

4. Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

 осенние каникулы с 29 октября по 6 ноября 2022 года (9 дней); 

 зимние каникулы с 29 декабря 2022 года по 8 января 2023 года (11 дней); 

 весенние каникулы с 24 марта по 2 апреля 2023 года (10 дней). 

 летние каникулы 

 1-4 классы – с 26 мая по 31 августа 2023 г. (98 дней); 

 5-8 классы – с 01 июня по 31 августа 2023 г. (92 дня) 

  Дополнительные каникулы для учащихся 1 классов: с 6 по 12 февраля 2023 года 

5. Промежуточная аттестация: 

 1-ые классы – безотметочное обучение, промежуточная аттестация не проводится 

 Основной срок промежуточной аттестации: 

 2-8 классы: с 16 апреля по 30 апреля; 

 Дополнительные сроки промежуточной аттестации: 

 1-ая аттестация: с 21.06.2023 г. по 30.06.2023 г.; 

 2-ая аттестация: с 16.08.2023 г. по 24.08.2023 г. 
 

6. Регламентирование образовательного процесса 

Учебный год делится на 4 четверти. Продолжительность каникул в течение учебного года 

составляет не менее 30 календарных дней.  
 

I четверть 01 сентября – 28 октября 2022 г. 

Осенние каникулы с 29 октября по 6 ноября 2021 года  
II четверть 07 ноября – 28 декабря 2022 г. 

Зимние каникулы 29 декабря – 08 января 2032 г. 

III четверть 09 января – 23 марта 2023 г. 

Весенние каникулы 24 марта – 02 апреля 2023 г. 

IV четверть  
01 апреля – 25 мая 2023г. (1-4 и 9 класс) 

01 апреля – 31 мая 2023г. (5-8, 10 классы) 

Дополнительные каникулы в 1-х 6 февраля – 12 февраля 2022 г. 



классах 
 

7. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Обучение ведется: 

 в 1-11 классах – по пятидневной учебной неделе. 
 

8. Регламентирование образовательного процесса на день: 

Учебные занятия в 1-11 классах организуются в первую смену.  

Между началом дополнительных занятий и последним уроком устраивается перерыв 

продолжительностью 40 минут. Начало занятий в 8.30, пропуск учащихся в школу в 8.00. Пропуск 

учащихся в школу до указанного времени осуществляется по письменному заявлению родителей.  

Продолжительность уроков (расписание звонков). 

При организации обучения в 1-м классе используется «ступенчатый» режим обучения в 

первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, четвертые уроки 

проводятся в нетрадиционной форме (урок-игра, урок-путешествие), в ноябре-декабре - по 4 урока 

по 35 минут каждый; январь-май – по 4 урока по 40 минут каждый. Один раз в неделю в течение 

учебного года проводится 5 уроков за счет урока физической культуры. В 1-х классах в середине 

учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40 минут.  

Продолжительность урока для учащихся 2 – 10 классов – 40 минут.  

 

№ урока Время № перемены время Класс 
Количество 

человек 

1 8.30 – 9.10 1 10 минут   

2 9.20 - 10.00 2 10 минут   

3 10.10 – 10.50 3 15 минут 
Завтрак: 

1,2,3,4 кл. 
22 человек 

4 11.05 – 11.45 4 15 минут 

Завтрак: 

5, 6, 7, 8, 11 

кл. 

37 человек 

5 12.00 – 12.40 5 10 минут     

6 12.50 – 13.30 6 10 минут   

7 13.40-14.20 7 10 минут   

8. 14.30-15.10 8    

 

9. Общий режим работы школы: 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, выходные 

дни суббота, воскресенье. В каникулы ведется внеучебная деятельность.  

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение не 

работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом руководителя 

по МОУ «СОШ с. Теликовка  Духовницкого района Саратовской области», в котором 

устанавливается особый график работы. 

15.00 – 15.30– санитарный час  



15.30– 19.00 – работа кружков и секций  

19.00– 19.30 – влажная уборка  

 


		2022-09-28T13:05:41+0400
	Балтаева Елена Вениаминовна




